

Kurjer Czesłochowski

PRENUMERATA MIEJSKA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, poczta 5.00
Adres Redakcji i Administracji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 44. TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.
Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.
Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., z wierszem petitowy.
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz, Nekrologi mk. 1.50 za wiersz, Drobne ogłoszenia 20 fen. za wyraz

O polską moc.

A teraz znowu — jęła się nam marzyć Polska — co będzie sama sobą gospodarzyć.
(K. Tetmajer).

Zywiółowa tęsknota ludzkości, znękanej najstraszniejszą z wojen, iż sala zwierciadłana w Wersalu przyniesie Jej nareszcie upragnione szczęście i raj ziemski — okazała się znów zwodniczo-lustrzaną. Bastylja świata, twierdza junkrów pruskich, jak ohydny potwór dławiąca pierś ludów — nie została — niestety, rozwalona w proch. Zarysowały się w niej jeno mury — ale fundamenta ostały. Budowniczy Wilson zapomniał o tej wielkiej prawdzie, iż nowe i piękne budowle wymagają własnych i solidnych fundamentów. Uśmiech Wilsona, opuszczającego salę zwierciadłaną po podpisaniu traktatu pokojowego — wyglądał jak krwawa ironja w zestawieniu z dolatującym jękiem mordowanej ludności polskiej we wschodniej Galicji — z dzikiem „uszcześławianiem“ eksperymentalnych krótków rosyjskich przez „towarzysza“ Trockiego et com., z jękiem zarzynanych Gornoślazaków — z buntami chłopów węgierskich, do rozpacz doprowadzonych przez „dobrotliwe“ rządy Beli Kohna... Życie rozśmiało się w twarz Wilsonowi naga, brutalna, charmska prawda, I oto widzimy, że wstrząśnięcie pruską Bastylją nie doprowadziło do istotnego Grunwaldu. Ten my dopiero będziemy musieli w niedalekiej przyszłości przygotować. Ale już tak — z mazurską — na odlew. Przyczajone chwilowo Niemcy — ratyfikujące pod bagnetem traktat pokojowy — zgłaszają na zgromadzeniu narodowym w Wejmarze przez usta posłów, z obszarów, mających być odstąpionymi Polsce — „uroczyste zastrzeżenie w tej historycznej godzinie“, które w swem finale mówi, że „nadejdzie dzień, w którym zwycięstwo prawa naprawi bezprawie wersalskie“.

Widzimy więc jasno, iż czerwona koszula niemych sług Hohenzollernów, jest dla nich zaiste koszulą Dejantry, w której się wija i raz wraz ukazują swe istotne oblicze. My, którzy od lat tysiąca krwawimy z przyczyny „sąsiadów“ niemieckich — nie łudzimy się ani na moment. Czeka nas śmiertelna — ostatnia gra. Idzie teraz o to, aby być dobrze przygotowanym do tej gry. Abyśmy mogli kiedyś zgnieść raz na zawsze, doszczętnie ową hydrę, która poruszy niebo i ziemię przeciwko nam, potworzy no we koalicję — otoczy nas siecią intryg i wrogów, przyzwie na pomoc wszelką „międzynarodowość“ plus beznarodowy żydowski kapitał. Słowem — idzie o wytworzenie spontanicznej, powszechnej mocy polskiej, mocy któraby pozwoliła wątpliwej obecnie roślinie państwowej polskiej skrzępnąć i w stał się zamienić.

Ruwać więc muszą swojskie Bastylje ciemnoty, wyzysku, tadjactwa i niewoli ducha. Musi się wyprowadzić szare, nieprzeliczone mrowie robotnicze na słońce — pozwolić im odetchnąć pełną pierś — uczynić ich nareszcie naprawdę obywatelami Polski. Ci zaś niech zapamiętają, że ojczyzna ich nie jest tylko dojną krową — ale matką, której winna posłuszeństwo i ofiarę z życia i mienia. Pokryć się musi Polska mrowiem widnych, przestronnych gmachów szkolnych — rozśmiać się masą schłodzonych domków mieszkalnych, robotniczych i chłopskich, które nie będą wczyszczą, istic polską wylegarnią tyfusu. Musi być praca wyniesiona na piedestał i ona to tylko ma być klejnotem szlacheckim w Prześwietnej Republice. A przedewszyst-

kien trzeba będzie rozorać dusze i mózgi polskie. Oczyścić z chwastów warcholstwa, klótni, nienawiści, głupoty, ignorancji i niechlujstwa duchowego i wydobyć na wierzch pokłady tężyzny, energii — inicjatywy, rozumu i woli świadomej. Nikt nam w tej pracy nie pomoże. Mamy obecnie wielu przyaciół, którzy nas kochają — starajmy się mieć tylko takich, którzy nas będą — szanować.

Ona to tylko — polska moc — wyrwie nas z „przyjaznych“ pęt i nieprzyjacielskich zakusów. Ona to jeno zdobędzie pełne prawo obywatelstwa dla polskiej piersi, aby ta mogła nareszcie od siwych Tatr po szlochające dotychczas Baltyku fale zakrzyknąć mocno — tego — piornunie: „Jestem — i chcę żyć!“
Góral.

Wielkie zwycięstwo polskie.

Zdobycie Czortkowa i Trembowli.—Pogrom ukraińców Olbrzymie zdobycze.

WARSZAWA 17.7.—Komunikat sztabu generalnego z 16 lipca:
Front Litewsko-Białoruski.
Front Poleski.
Na obu frontach nie by o poważniejszych starć.
Front Galicyjsko-Wołyński.
Po dłuższej przerwie wywołanej potrzebą dania naszym wojskom wytchnienia, koniecznością przegrupowania i uporządkowania naszych tyłów, przeszły rankiem 15 bm. nasze zwycięskie wojska do dalszych działań. Nieprzyjaciel zaskoczony naszym śmiałym nocnym atakiem na Popowiec stawiał silny opór, po krótkiej jednak walce musiał się wycofać. Tarнопo! już o 8 rano był w naszych rękach.
Nasze wojska, łamiąc na poszczególnych odcinkach opór nieprzyjaciela, wyparły go na całej linii z

zajmowanych dotąd pozycji i osiągnęły wieczorem 15 bm. wyznaczoną im linję, zajmując Trembowlę i Czortków.
Nasze lotne oddziały przedostawszy się na tyły ukraińskie, szczyły zamęt i zamieszanie. Nieprzyjaciel rzucając przeciw nam świeżo przybyte siły, usiłował powstrzymać nasze wojska w pościgu, jednakże bezskutecznie.
Nasze wojska parły ukraińców bez wytchnienia nie dając im czasu na zniesienie mesków, które w przeważnej części nieuszkodzone dostały się w nasze ręce. Rano 16-go ruszyły nasze oddziały w dalszy pościg za nieprzyjacielem.
Dotychczasowa zdobycz wynosi około 2000 jeńców, w tem kilku oficerów, 4 dział 27 kb., maszyn, 13 miotaczy min. 550 wagonów i 48 lokomotyw.
HALLER, pułk.
W. z. Szefa Sztabu Generalnego

Powstanie polskie na Spiszu.

KRAKOW 17.7. — [Osoby, która przybyła z okolic Spisza, dowiaduje się „Il. Kur. Coda.“, że na Spiszu wybuchło powstanie polskiej ludności przeciw ludności przeciw Czechom.
Wojska czeskie po małej utarczce z powstańcami, zostawiwszy kilku zabitych i rannych cofały się.
Powodem, że polacy na Spiszu chwycili za broń jest nieprawna rekrutacja

młodzieży poborowej i wcielanie jej do szeregów wojsk czechskich przy pomocy żandarmerji czechkiej.
Wobec tego część poborowych uciekła na terytorjum Galicji i zaciągnęła się do pułku polskiego orawsko-spiskiego, druga część zaś schroniła się w lasach i wspólnie z ludnością zorganizowała zbrojne powstanie.

Bombardowanie Wieruszowa.

„Kurjer Czesłochowski“ dowiaduje się, że Wieruszów wciąż jeszcze ostrzeliwany jest przez Niemców z karabinów maszynowych. Od czasu do czasu padają na miasto i okolice kule armatnie. Zwłkle Niemcy rozpoczynają ostrzeliwać żołnierzy polskich znajdujących się w okopach po północy. Skoro się żołnierze

nasz w dzień ukaza na linjach Niemcy natychmiast rozpoczynają kanonadę. W Wieruszowie, z ludności cywilnej mieszka tylko kilkanaście osób, reszta opuściła miasto i oddała się w okolice coraz dalsze, gdyż Niemcy poczynają ostrzeliwać coraz szerszą linję wsi okolicznych

TELEGRAMY

Nowy sukces Deninina.

WARSZAWA 17.7. — Armja gen. Denikina zdobyła ważny węzeł kolejowy Wroczybę.

Holandja zgadza się na wydanie Wilhelma.

WIEN 16.7. — Telegramy z Berlina notują paryskie doniesienie dziennika berlińskiego „Deutsche Allgemeine Ztg.“

akoby rząd holenderski zgodził się na wydanie b. cesarza Niemiec. Akt wydania ma nastąpić w Hadze.

Główny Urząd Zaopatrywania Armji (Warszawa, Przejazd 10)

potrzebuje siana dobrze prasowanego, jedynie z łak gruntownych, z dostawą natychmiastową lub późniejszą aż do wiosny 1920 r.
Oferty od ziemian, towarzystw rolniczych przyjmuje Sekcja Żywnościowa Urzędu.

Zwycięstwo Petlury.

WARSZAWA 17.7.—Otrzymało tutaj wiadomość, że wojska Petlury zdobyły Winnicę.

Równocześnie zaś ataman Gregorjew po zdobyciu Odessy, zajął Cherson i Miokolajow.

Stan obleżenia na Pomerzu.

BERLIN 17.7.—Ze względu na groźny strejk, rząd berliński zawiesił nad większą częścią Pomorza stan obleżenia.

Skład czerwonej armji w Rosji.

Niemcy podporą bolszewizmu.

Pisma wiedeńskie zamieszczają ciekawy telegram rumuńskiej Agencji Dacia o pobycie gen. Szerbaczewa, delegacja gen. Denikina w Bukareszcie.

Gen. Szerbaczew dał mianowicie szczegółowe informacje co do składu czerwonej gwardji Lenina i Trockiego.

Z informacji tej wynika, że przeważną jej część stanowią Niemcy, bi. jeńcy wojenni, pozostający pod komendą niemieckich oficerów i pod naczelnym dowództwem niemieckiego generała Burchera. Poza tą niemiecką większość w czerwonej gwardji służy 75 tysięcy chińczyków, 50 tys. węgrov, zwerbowanych pomiędzy jeńcami i 25 tysięcy Turków, zorganizowanych przez Bawera pastę.

Jeżeli do tego doliczy się jeszcze przybożnych januzarów Lenina i Trockiego lotyszów, to otrzymamy taki obraz, że to co się zagranicą nazywa „dyktatura proletariatu“ w Rosji, jest właściwie najazdem obcego żołdactwa na Rosję. Cała reszta armji czerwonej, złożona z Rosjan, znajduje się pod terrorem tej cudziemskiej bandy zbrojnej, która ją pędzi z tyłu w ogień i na śmierć.

Prasa francuska o liście Hindenburga.

O znanym liście Hindenburga do mar. Focha „Echo de Paris“ pisze.

Hindenburg nie ma żadnego prawa do zastąpienia swojego kajzera. Zbrodnie jednego różni się od zbrodni drugiego.

Hindenburg będzie oskarżony o zbrodnie takie, jak i następca tronu bawarskiego Rupprecht, Mackensen i Bülowi. Nie chcemy bo zapomnieć, że ten stary najemnik, który ma czelność mówić o wojskowym honorze spełnił cały szereg zbrodni, z których musi zdrać rękawek. Przy swym słynnym genialnym odwróceniu w marcu 1917 r. jego wojska zburzyły 50 miejscowości, ścięły drzewa owocowe i zniszczyły studnie. Hindenburg był wtedy generalissimusem i ma prawo do miejsca na ławie oskarżonych.

Miejsce to otrzyma, nie potrzebując zastępować swojego kajzera i króla.

Składajcie ofiary na Czerwony Krzyż.

TEATR „ODEON”

KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Matji Nr. 27.

Program od piątku 18 do 22wtorku

Lipca

**Dla dzieci wejście
wzbronione.**

Nowa wspaniała kreacja ulubienicy Publiczności, uroczej

Henny Porten

w 5 ciu aktowym nastrojowym dramacie życiowym, z nowej serji na rok 1919-1920

W I N A . . .

Nad program

Nord = Express w niebezpieczeństwie

(sensacyjny dramat amerykański)

oraz 14 Lipca w Częstochowie (własne zdjęcia fotograficzne)

Przed procesem Wilhelma Ostatniego.

Miejscem wygnania będzie wysepka na oceanie Indyjskim.

Oddawna w parlamencie angielskim nie było takiej sensacji, jak ta, która zrodziła się w chwili, kiedy Lloyd George po powrocie z Paryża zapowiedział, że były cesarz niemiecki stanie przed sądem międzynarodowym, obradującym w stolicy Wielkiej Brytanji. Zawiadomienie Lloyda George'a powitano hucznie oklaskami. Nawet ambasador amerykański, który był na posiedzeniu izby gmin, włoży dyplomatorów, klaskał demonstracyjnie. Sprzeciwia się to wprawdzie wszelkim tradycjom parlamentarnym w Anglii, z uwagi przeciw na moment, z racji którego ambasador pozwolił sobie naruścić regulamin izby gmin, potraktowano to zachowanie się ambasadora z życzliwą pobłażliwością.

Pewien dowcipny członek izby gmin zawołał:

— A więc kajzer wreszcie przybędzie znnowu do Anglii!

Ten okrzyk wywołał wielką wesołość.

Popularność Lloyd George'a dzięki jego zachowaniu się w sprawie eks-cesara i dzięki temu, że Wilhelm stanie przed sądem i że ten sąd odbędzie się w Londynie, — wzrosła do szczytu.

Kto będzie przewodniczył Trybunałowi Międzynarodowemu.

Były cesarz stanie przed trybunałem, złożonym z pięciu sędziów. Każde wielkie mocarstwo wyśle do Londynu jednego sędziego.

Ponieważ proces będzie się toczył w Anglii, przeto prezydentem trybunału zostanie Anglik.

Na stanowisko tego prezydenta trybunału wymieniają dzisiaj lorda — sędziego naczelnego. Tym sędzią naczelnym w Anglii jest obecnie lord Reading. Jeszcze przed paru laty zwał się on Mr. Rufus Isaacs i był generalnym prokuratorem królestwa angielskiego. Jak nazwisko wskazuje, dzisiejszy lord Reading jest pochodzenia żydowskiego i do dnia dzisiejszego jest wyznawcą Starego Testamentu.

Gdzie będzie uwiezony Wilhelm Ostatni?

Opinia publiczna angielska zajmuje się

żywo nietylko składem Trybunału Międzynarodowego, ale także pytaniem, w jakim budynku pomieści się Wilhelma Ostatniego w chwili, gdy go się wysadzi na bregz angielski.

Początkowo utrzymywano, że więzieniem Wilhelma Ostatniego będzie Tower.

Istotnie Wilhelm Ostatni nie byłby pierwszym monarchą, który znalazłby się w murach więzienia państwowego w Wielkiej Brytanji.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, Wilhelm Ostatni będzie osadzony w jakimś pałacu, którego część będzie równocześnie służyła za pomieszczenie dla trybunału, mającego tę sprawę rozsądzać. Zachodzi bowiem obawa, że w razie, gdyby trzeba było przewozić Wilhelma Ostatniego z jego więzienia do budynku sądowego, wówczas codziennie przychodziłoby do strasznych wybryków ulicznych. Tysiące kobiet bowiem, zwłaszcza z przedmieść, przysięgło sobie publicznie, że obrzucą Wilhelma Ostatniego zgniętymi jajkami, za to, że zeppelin bombardowały Londyn.

Miejscem wygnania Wilhelma Ostatniego.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w sprawie Wilhelma Ostatniego zapadnie wyrok, uznający jego winę i wyznaczający mu odpowiednią karę. O karze śmierci mowy być nie może. Prawdopodobnie będzie on skazany na dożywotnie wygnanie.

Miejscem wygnania w każdym razie nie będzie wyspa św. Heleny, ponieważ zarówno opinia publiczna francuska, jak i opinia publiczna angielska protestują przeciwko krzywdzie, którą stała się pamięci Napoleona I, gdyby Wilhelm Ostatni miał żyć i umierać w tym samym miejscu, w którym spędził ostatnie lata swojego życia wielki cesarz francuzów.

Prawdopodobnie więc Wilhelma Ostatniego wyśle się gdzieś na jakąś wysepkę na Oceanie Indyjskim, przyczem ta wysepka będzie pilnie strzeżona, aby Wilhelmowi Ostatniemu nie przyszło na myśl naśladować Napoleona na Elbie i próbować szczęścia w ucieczce do Niemiec.

Nowi bogacze.

„Bogactwo obowiązuje”. — W Anglii a u nas.

W Anglii, jak wszędzie, powstała kasta nowych bogaczy, a musi być licana i wpływo, skoro na szpaltach pisma angielskich powstała nowa rubryka, wyjątkowo im poświęcona, p.t.: „Bogactwo obowiązuje”. W rubryce tej przypomina się wciąż nowym i starym bogaczom, że mają obowiązki względem kraju, że miłość kraju górować ma nad miłością grosza itp.

Stosowane są do nich coraz to nowe wezwania do ofiarności i rasce skarbu państwa, dobroczynności publicznej itp.

Wezwania te skutkują, bo w Anglii

opinja publiczna dużo może. Nowi bogacze zaczynają też rozumieć, że bogactwo obowiązuje i otwierają coraz hojniej swoje wypchane sakiewki i portfele, lożąc na cele publiczne.

A u nas? rzecz się ma wprost przeciwnie. Cała ofiarnność publiczna opiera się wyłącznie na warstwie najuboższej i najbardziej upośledzonej, jaką jest teraz miejska inteligencja.

Nowi bogacze strzegą się jak ognia złożenia najdrobniejszej ofiary na rzecz publiczną, a natomiast popierają się solidarnie między sobą, sakując po najdroższych cenach jedwabie, aksamity, bly skotki, wydając często beznymślnie grosz zebrany ludzkim wyzykiem.

Uboga ludność ugen. Hallera.

Wczoraj przed południem zjawila się u gen. Hallera w Krakowie deputacja kobiet, które w imieniu najuboższej ludności prosily generala o opiekę i pomoc.

Ponieważ zaalalenia kobiet oparte byly na przedstawieniu konkretnych danych co do zaopatrywania ludności gen. Haller kazal spisać protokół zapewniając przybyle kobiety o swej zyezliwosci i opiece ludności ubogiej.

Oto jakim zaufaniem cieszy się gen. Haller wśród najuboższych warst.

Wojska okupacyjne koalicji.

Liczba żołnierzy angielskich zagranicą wynosi: 207,000 w prowincjach okupowanych, 214,000 we Francji i Belgji, zajętych przywróceniem porządku na polach bitew, 11,000 we Włozzech i Rjece, oddział w strefie morza Czarnego, 44,000 w Palestynie, 96,000 w Mezopotamji, 21,000 czuwających nad koleją syberyjską i 12,000 w Archangielsku i Murmanje.

Poza tem jeszcze zwykłe wojska w Indjach i Egipcie.

Gorkij o chłopach w Rosji.

Maksim Gorkij opowiadał sprawodawcy „Excelsior” zajmując szczegóły o rewolucji rosyjskiej, zwłaszcza o sytuacji chłopów, którzy, według jego przekonania, dojdą do władzy po upadku bolszewików.

wików. Niedawno — opowiadał Gorkij — przy okazji zebrania w pałacu Zimowym, wzięli mnie chłopci za robotnika miejskiego, mówili do mnie:

— Wy, mieszczuchy, zabraliście dla siebie najpiękniejsze domy, meble i wszystko inne. Nam zaś rewolucja nie nie przyniosła. Poczekajcie tylko, aż dojdziemy do władzy, wtady zobaczycie, czy nam to pomaimy i darujemy.

Ale już i dzisiaj jest wielu chłopów nadspodziewanie bogatych. Kiedyś spotkałem chłopca, który kupił sobie złoty zegarek za 7000 rubli. Zapytałem go, czy nie obawia się, aby mu go w domu nie skradziono — uśmiechnął się i utrzymywał, że to już siedemnasty zegarek nabył. Obojętnem jest, czy mu go ukradną czy nie. Za każdym razem, kiedy mu się podoba, zanosi na plecach ładunek środków żywności do Peteraburga i dostaje za to 2000 do 3000 rubli. Rządowi nie myślą chłopci dostarczyć nagromadzonych zapasów. „Niech sobie rekwirują” — mówił — ile mu się podoba.

Kradzież szabli Napoleona w Berlinie.

„Berliner Tageblatt” donosi, że z sali marszałkowskiej szkoły kadeckiej w Berlinie skradziono szablę Napoleona, ofiarowaną swego czasu przez Bluchera korpusowi kadetów. Kradzież dokonano w dzień po spaleniu francuskich chorągwi.

Żywność dla Polski.

Do Gdańska nadeszło dla Polski 80 tysięcy ton żywności z Francji, Angli i Ameryki. Wyładowywanie tej żywności już się rozpoczęło. Żywność ta składa się z maki, mleka kondensowego, faszczy, mięsa mrożonego, herbaty, kawy, czekolady. Transport o dzieży używanej z Ameryki jest zapowiedziany na koniec bież. mjes.

Aresztowanie szpiega rosyjskiego pod Warszawą.

W lesie Młociszskim aresztowano ukrywającego się tam byłego żandarma rosyjskiego, podejrzanego o szpiegostwo. Aresztowany odmówił wyjaśnień i nie chce podać także nazwiska. Śledztwo w toku.

Z obrad Sejmu.

Rozprawy budżetowe. Pos. Zagórski krytykuje Rząd i domaga się jego zmiany. Odroczenie przyjazdu Paderewskiego i Dmowskiego.

WARSZAWA, 17.7. Środowe obrady Sejmu poświęcone były rozprawom nad budżetem. Szereg przemówień wygłosili pos. Daszyński, Kiernik, ks. Adamowski, Zagórski i Stesłowicz.

Pos. J. Zagórski z Częstochowy podaje politykę gospodarczą rządu krytyce nader surowej. Przechodząc do uwag, pos. Weinziehera, mówca zapytał go, kto rosyjskich urzędników nauczył łapownictwa i kto zdemoralizował Niemcy, wskutek czego państwo to rozpadło się. Otóż, gangrena łapownictwa zaszczerpili żydzi. Gangrena ta wzarta się w społeczeństwo. To samo żydzi chcieli zrobić i u nas zabiegając wszelkimi sposobami, aby zdemoralizować urzędników chłopów i robotnika. Kto rozpoczął najpierw chować towary po piwnicach, a potem sprzedawał je po dwie fizyczki na godzinę, kto zdemoralizował chłopów? Także żyd — bo trudno wymagać od cienego chłopca, żeby nie brał wyższej ceny, gdy mu ją dawano. Żydzi to wprowadzili tę demoralizację i musi przyznać pos. Weinzieher, że żydzi współdziałali w uprawianiu paskarstwa i srubowaniu

Dziś mówią, że urzędnicy są łapownikami. Te plagę łapownictwa musimy z administracji państwa wytępić, ale na szubienicę powinien też pójść każdy, co daje łapówkę.

Gdyby pan minister robót publicznych miał trochę energii, to nie dopuściłby do tego, żeby robotnicy wylegiwali się na stońcu bezczynnie, a za te przeszło 130 milionów mk. można było pobudować przytulki i domy dla robotników, a w miastach prowincjonalnych położyć szyny pod tramwaje. Reasumując swe wywody, mówca oświadczył, że należy jaknajprędzej przeprowadzić reorganizację obecnego rządu.

Następnie powiadomił marszałek Izbę, że nadeszło pismo od Paderewskiego i Dmowskiego z Paryża, że muszą oni pozostać jeszcze w Paryżu dla ważnych spraw. Dlatego upoważniony został Wł. Grabski do doręczenia traktatu z Niemcami Sejmowi i udzielenia odpowiednich wyjaśnień.

Dziś w piątek!

W piątek 18 lipca 1919 roku w teatrze „POLONIA“ ulica Panny Marji № 12.

jedyny wieczór śmiechu i powabu

pani HALINA SZMOLCÓWNA
p. Kazimiera Horbowska

Słynna gwiazda baletu opery warszawskiej która niedawno powróciła z gościnnych występów w **New-Yorku i Paryżu.**

Znakomita śpiewaczka z teatru „Nowości“ w Warszawie.

p. Józef Urstein „Pikuś“

Znany humorysta ulubieniec Publiczności Warszawskiej wystąpi ze swoimi najlepszymi numerami „Pikuś przy telefonie“ i „Aj ta wiosna“

oraz **p. prof. Ludwik Urstein** akompaniament.

Blizsze szczegóły w afiszach i programach. — Bilety są już do nabycia w cukierni W.P. Działacha.

ZBIGNIEW ORWICZ,

Wieczorną godziną

*W okopie nieraz wieczorną godziną
siedziałem dzwonne jako zamysłony;
oczy bezwiednie patrzyły w dal siną,
na Anioł Pański grały kędys dzwony
ucichał zwolna ptaków świergot*

*tkliwy,
gasnącem słońcem krwawiły się
niny.*

*Czasem fujarka przesmutnie zagrała,
lub śpiew kolegów leciał pod niebiosy
lecz to niedługo... zwolna ziemia
cała
na sen się kładła... cichy wszelkie
głosy.*

*Żas ja siedziałem, a ze mną majaki
Twoich oczu cudnych i Twój uśmiech
złoty,
wskrzesałem wszystkie te dawne
bivaki,
które-m przemarzył, śląc Ci me
łesknoty.*

Częstochowa, 17.7—19

KRONIKA.

Od Redakcji.

Ci z czytelników naszych, którzy interesują się reformą agrarną i rozprawił się w sprawie, mogą otrzymać w Redakcji „Kurjera“ bezpłatnie broszurkę zawierającą stenogram mowy sejmowej prof. dr. St. Grabskiego w sprawie agrarnej, która najlepiej odzwierciadla stanowisko Związku Ludowo-narodowego.

„Ludowiec“.

P. R. Węclawski, częstochowianin, napisał i wydał w Częstochowie obraz dramatyczny z życia ludu wiejskiego w 3 aktach pt. „Ludowiec“.

Mówi o dziele swym autor w słowie wstępem „Nie tworzyłem typów literackich, lecz brałem żywego chłopca polskiego, kładłem mu w usta jego własne myśli, wierzenia. Pragmatyzm jest moim, by lud wreszcie docenił powagę usiłowań ludzi dobrej woli, ludzi niosących mu światło, by poczuł, że bez oświaty nawet w najbardziej demokratycznym państwie będzie tylko niewolnikiem uduchy materjalnej i moralnej“.

Oszust w roli urzędnika.

Do wiadomości Oddziału urzędu walki z lichwą i spekulacją doszło, że jakiś osobnik podając siebie za urzędnika Oddziału, dokonuje rewizji w sklepach i mieszkaniach. Niniejszem podaję się do ogólnej wiadomości, że urzędnicy Oddziału posiadają legitymacje wyłącznie z pieczęcią Naczelnika i pieczęcią Oddziału.

Przy przybyciu kogośkolwiek dla do-

konania rewizji z ramienia Urzędu walki z lichwą i spekulacją, należy sprawdzać legitymacje i w razie niezgodności jej z powyższem oddawać takich osobników w ręce policji.

Zargonówka o Niemojewskim.

Na wieść, że do Częstochowy przybył ma red. A. Niemojewski, miejscowa zargonówka „Częstochower Tageblatt“ dostała furji wściekłości, co wyraża się najlepiej w poniższej notatce, umieszczonej we wczorajszym numerze tego pisma.

Oto ona:
„Do Częstochowy przybył ma znany antysemita i żydożerca(?) Andrzej Niemojewski, redaktor „Myśli Niepodległej“ który wygłosi odczyt. Sprowadza go jego towarzyszyz ideowy „Kurjer Częstochowski“.

„Jak zdobyliśmy Wilno“.

Pod tym tytułem wygłosi w niedzielę 20 bm. w teatrze „Polonia“ o godz. 8-jej pop. odczyt znany literat J. Kaden-Bandrowski.

O pomnik dla poległych.

W związku z postawieniem kamienia pamiątkowego dla poległych Legionistów częstochowian, uprasza się rodziny, które jeszcze nie złożyły swoich danych o składanie tychże: ul. Kościuszki 13 m. 1 (skrzynka do listów): 1) Imię (pełne) i nazwisko poległego legionisty. 2) Dzień i kiedy poległ. 3) Adres rodziców lub najbliższej rodziny.

Wszelkie reklamacje po 1 Sierpnia z przyczyn technicznych nie będą mogły już być uwzględnione.

Ruch na kolejach.

Na kolejach naszych ruch osobowy wzmożił się tak dalece, że przewyższył normy przedwojenne. Powodem tego są przedewszystkiem ustawiczne podróże wojskowych. Na froncie, jak obliczono, przebywa obecnie zaledwie 20 proc. żołnierzy, 40 proc. jest w zakładach tyłowych, drugie zaś 40 proc. stale podróżuje. Ruch osób cywilnych duży jest, gdyż ciągle mamy do czynienia z wyjazdami.

Na głównych linjach naszych, ruch osobowy równa się ruchowi Paryż—Londyn. Misje koalicyjne zwracają już niejednokrotnie na to uwagę naszego zarządu kolei i proponowały wprowadzenie daleko idących ograniczeń, stosowanych ze względu na wyjątkowe czasy na zachodzie, ministerstwo jednak na razie nie uważa ich za pożądane.

Echa ostrzeliwania Wieruszowa.

Po ostrzeliwaniu Wieruszowa przez Niemców władze polskie zainteresowały 300 żydów z Poznania i umieściły ich w Szczypliornie.

Ile podpisano pożyczki.

Zapisy na 5 proc. obl. Skarbu Polsk. w Banku Handlowym w Warszawie oddział w Częstochowie: 6 osób miejscowych na rb. 900, mk. 2 000, kor. — 6 osób zamiejscowych na rb. 6.700.

Teatr „POLONIA“ ul. Panny Marji 12.

W niedzielę 20 b. m. punktualnie o g. 8 ej po poł.

Znany dziennikarz oficer generalnego sztabu **J. Kaden-Bandrowski** wygłosi odczyt na temat

„Jak zdobyliśmy WILNO“

Bilety w cenie 5—4 mk. są do nabycia w cukierni p. Działacha.

ZAWIADOMIENIE

w niedzielę 20 lipca 1919 r. odbędzie się **nieodwołalnie**

JEDYNY WIECZOR

p. Romualda Gierasieńskiego

ze współdziałaniem artystów teatrów warszawskich w teatrze „Apollo“

Blizsze szczegóły w afiszach.

Dziś wieczór śmiechu i powabu.

Dziś więc w piątek 18 bm. o godzinie 7 wieczorem w kino-teatrze letnim „Polonia“ dawniej (Apollo) który został gruntownie odświeżony, odbędzie się gościnny występ znanego humorysty ulubienca publiczności warszawskiej **Józefa Ursteina**, który wystąpi ze swoim najlepszymi numerami jak „Pikuś przy telefonie“, „Aj ta wiosna“ itp., słynnej gwiazdy baletu opery warszawskiej **Haliny Szmoleówny**, która niedawno powróciła z gościnnych występów New-Yorku i Paryża, znakomitej śpiewaczki z teatru „Nowości“ w Warszawie, **Kazimierę Horbowską**, oraz profesora muzyki **Ludwika Ursteina**.

Koncert ten wzbudził wielkie zainteresowanie w szerokich kręgach publiczności, zresztą nie dajnego, gdyż dawno już nie mieliśmy sposobności usłyszenia w jednym wieczorze tak różnych a tak wybitnych sił artystycznych.

Z kupnem biletów należy się spieszyć gdyż bardzo niewielka już tylko ich ilość została w cukierni p. Działacha, dawniej Jackowskiego.

Zebrań kupców.

Zebrań, które miało się odbyć w poniedziałek o godz. 7 wiecz. w lokalu Stow. kupców polskich w sprawie memoriału do Ministerstwa przemysłu i handlu z powodu zbyt małej liczby przybyłych nie odbyło się.

Natomiast odbędzie się one w sobotę 19 bm. o godz. 8 wiecz. Osoby zainteresowane proszone są o jaknajwcześniejsze przybycie.

Koncerty.

Przyjeżdżając z Wiednia do Częstochowy **Mieczysław Rappaport** da szereg koncertów w Częstochowie i w innych miastach.



ś. p.

REMIGJUSZ

NIEKRASZ.

W wiosnie swych lat wstąpił w szeregi Wojska Polskiego ś. p. Remigjusz Niekrasz, wychowaniec szkół częstochowskich, słuchacz Politechniki warszawskiej.

W chmurne dni dla Polski, kiedy na ziemi rodzimej usłyszał szcęk broni polskiej pierwszych żołnierzy naszych tutaj w kraju walczących, wiedziony nakazem morderczym, znalazł się w Legionach, a później, gdy wróg został z kraju wypędzony, ofiarował swe życie młodej armii polskiej. Jako kapral 4 szwadronu 1-go pułku szwoleżerów, walczącego na kresach, zasłynął z odwagi, spełniania sumiennego obowiązku żołnierza i tam też, niestety, przytułił go na wieczne spoczywanie ziemia polska.

Było to siódmego czerwca. Ś. p. Remigjusz Niekrasz otoczył w dniu tym imię żołnierza polskiego, swoje i rodziny z której wyszedł aureolą chwały. Zginał, jak ginąć potrafią tylko bohaterowie. Oto padł od kuli wroga podczas patrolu wywiadowczego, we wsi Porekajle, ziemi Pińskiej w czasie wyprawy niezwykle niebezpiecznej. Nie lekął jej się, ale poszedł z brawurą rycerza, dla którego niemasz nic nad służbę Ojczyźnie i więcej nie powrócił...

Widzieliśmy nie tak dawno ś. p. Remigjusza Niekrasza, widzieliśmy te oczy pełne blasku, które przestały patrzeć na wszystko co ukochał śliczny szwoleżer polski, żołnierz malowane i dlatego Izy,

cisną nam się do oczu, kiedy piszemy o zgonie młodzieńca, stojącego u progu nieznanego a może świetnej dlań przyszłości.

Dwadzieścia tylko i jedną wiosnę liczył s. p. Remigjusz Niekrasz. Uśmiechało się do niego życie, ale musiał odejść od nas, zostawiając Matkę, brata swego żołnierza, rodzeństwo i towarzyszy-
szów broni.

Przestało bić Twe gorące serce, żołnierzyku, śnisz otulony w ruń zieloną i kwiecie polskie, a gdy nad Twą mogiłą zaszumią wichry, niechaj Ci niesą z kraju echa najpiękniejszego z hymnów polskich, niechaj Ci zabrzmi nad mogiłą nasza ostatnia pieśń bez słów, nasz wielki hymn Wyzwolenia.

Nie usłyszysz słów tych, żołnierzyku, ale dojdą może one Matki Twej, utują może Jej łzy, pocieszą rodzeństwo, brata Twego, żołnierza, najserdeczniejszego przyjaciela, kreślącego o Tobie, bohaterze, te słowa i wszystkich, którzy Cię kochali, lub których Ty kochałeś.

Cześć Ci!

A. P.

Nieporządki w R. Op. pow. Częstochowskiego.

Wydział Prasowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej komunikuje:

Dnia 25 maja 1919 roku Komisja Rewizyjna Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej pod przewodnictwem inż. R. Jarząckiego dokonała rewizji ksiąg i działalności Rady Opiekuńczej pow. Częstochowskiego.

Przy rewizji kasy znaleziono gotówki o 13 mk. więcej niż wykazało saldo księgi kasowej. Saldo w Banku Handlowym na

r-ku R. O. pow. Częstochowskiego — było o 50 mk. większe, aniżeli w rachunkach R. O. kwit na rb. 20 oraz książeczka udziałowa na mk. 250 — pochodząca z darowizni, nie były zaksięgowane. Spisany inwentarz, znajdujący się na składzie towarów, ustalony według cen kosztu, wynosił mk. 8875.90. Oprócz tego znaleziono w magazynie bez cen 24 buczków dzieciennych (drewniaków) 15 sukienek i 20 ubrań dla chłopców, które otrzymano bezpłatnie z R. G. O. w Warszawie.

Czy saldo powyższe jest właściwe — komisja nie mogła ustalić, ponieważ księga magazynowa była prowadzona bez przychodu i rozchodu, zaś z różnych luźnych notatek przychodu i rozchodu nie można było ustalić.

Komisja stwierdziła, że za towary, wydane z magazynu — gotówka wpływała do kasy R. O. dopiero po upływie kilku tygodni, a nawet miesięcy, choć odbiorcy płacili gotówką zaraz przy odbiorze towaru. Na żądanie komisji rewizyjnej b. kierownik R. O. wniósł z takich pozycji do kasy mk. 1.400 — oraz sporządził wykaz dłużników R. O., winnych łącznie marek 2109,10, także i prawdziwości tych cyfr komisja z braku dowodów ustalić nie mogła.

Sumy, pochodzące z miejscowej ofiarności, jak kwesty, kwiatki, sprzedaż znaczków i t. p. wysokość, których w r. 1917 wynosiła około 90.000 mk. w r. 1918 około 100.000 mk. również nie podlegały do tej pory kontroli.

Komisja rewizyjna uważa, że niedokładność w prowadzeniu rachunków wynikała wskutek tego, że R. G. O. w Warszawie nie wypracowała jednolitego planu rachunkowości i nie pouczyła Rad Opiekuńczych na prowincji, jak tę rachunkowości prowadzić należy.

Z DNIA

Smutno mi...

Smutno mi teraz, bez ciebie kochana, Bo, jak sierota, zostałem sam prawie. Myśl moja jednak jest tobie oddana Jam w Częstochowie, a ty tam w Warszawie!

Smutno mi teraz. Ach! gdybym miał skrzydła, Tobym pofrunął do ciebie, dziewczyno! Bo mi samotność tak dalece przybrnęła, że już się chciałem zabić przed godziną!

Smutno bez ciebie, mój drogi aniele! Ty jesteś moim szczęściem, ideałem! Chciałem przyjechać do ciebie w niedzielę, Ale świadectwa odwzronienia nie miałem! Eer.

Życie kraju.

Tajemnicze pudełko o podwójnym dnie.

Na dworcu w Białymstoku przytrzymał Abrahama Kajanaowski, który usiłował przewieźć do Warszawy 95.000 rubli. Patrolującemu na dworcu żandarmerji Taranowiczowi nie pogołowało się do tych rozmiarów pudła, niesione ostrożnie przez pasażera, kazał je otworzyć i okazało się, że pudło było próżne. Żandarm dla ścisłości wziął pudło do rąk, zbadał dokładnie i ku przerażeniu przemysłowego przemytnika otworzył dno, pod którym spoczywała tak znaczna suma pieniężna.

Kajanaowski, trzymając się zasady, że

za pieniądze wszystko można zrobić, dał komendantowi posterunku 15.000 rubli carskich, jako łapówkę, żądając wzamian zwolnienia.

Komendant posterunku p. Kajanaowski go, łapówkę, pudło i resztę pieniędzy przy odpowiednim meliunku odwiózł i zdał do dowództwa ekspozytury żandarmerji W. P. w Białymstoku.

Świątokradztwo w Dąbrowie.

W nocy z środy na czwartek do kościoła parafjalnego w Dąbrowie za pomocą dwóch drabin zakradli się złodzieje. Skradzione zostały wota z obrazów oraz porozbijano skarbonki. Sprawców nazię nie schwytano: prowadzi się energiczne śledztwo.

Ubrania, kapki do trumien pantofle papierowe dla nieboszczyków, posiada na składzie **Sala zarobkowa** przy towarzystwie Ochrony Kobiet III Aleja Nr. 65.

Przyjmuje również zamówienia na wszelkie wyroby introligatorskie.

Doktor
W. KAHL
choroby kobiece i wewnętrzne
Przyjmuje od 1-4 Szkołna 5 m. 4

Dachówka cementowa do sprzeczania Szkołna 1a.

TEATR „PARYSKI”
ulica Panny Marji Nr. 19.
Tylko 4 dni! Program od piątku 18 do poniedziałku 21 lipca
Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyktando pana **Jerzego Bursika** dyrektora orkiestry w Zakopanem.
Bufet cukierniczy na miejscu

Sensacja!
„WYSPA POTEPIEŃCOW”
Sensacyjny dramat w 5-ciu częściach z życia skazańców ze słynną duńską artystką **Ebbą Thomsen** w roli głównej.
Nad programem: **„Ojta wiosna”** (ucieszna komedia)
ANONS: Od wtorku 22 lipca 1919 roku. **Zaczarowany ogród** Dramat w 5-ciu cz. podług scenarjusza **Gabryela d'Annunzio** w roli głównej słynna i najpiękniejsza artystka **Dina Manicelli**

inż. **M. S. Czerny i B. Glicner**
„PROMIEN”
Stale na składzie w znacznym wyborze: **Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, izolniki zużycia prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i siły.**
ul. Panny Marji 38
Telefon 24.

Stefan Purycki
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 9-11 i od 3-7 wiecz.
Częstochowa ul. Kilińskiego Nr 5 (Piękna) I piętro

Doktor medycyny
Edwin PETRYKAT
b. lekarz kliniki Prof. Lissera
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz.
w Częstochowie ul. Szkołna 6, I piętro.

Sprzedaż chleba.
Wydział aprowizacyjny niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 18 lipca będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po cenie 1 mk. 20 f. za funt z maki wydanej przez Wydział Aprowizacyjny kooperatywom: „Jedność” w następujących sklepach:

- 1) Ost. Grosz, Krakowska 32-132 b.
- 2) Kościuszki 8-132 boch.
- 3) Stradomska 27-132 boch.
- 4) Mała 8-132 boch.
- 5) św. Barbary 15-132 boch.
- Kooperatywie „Naprzód” w następujących sklepach:
 - 1) ul. Kościuszki 37-203 bochenków
 - 2) II Aleja 22-300 boch.
 - 3) Zawodzie, Ziela dom Złasa 160 boch.
- Kooperatywie „Zjednoczenie” w następujących sklepach:
 - 1) Senatorska 2-150 boch.
 - 2) Ogrodowa 27-180 boch.
- Kooperatywie „Sirzech Robotnicza” w następujących sklepach:
 - 1) I Aleja 1-330 boch.
- Kooperatywie „Samopomoc”, w sklepie:
 - 1) Spadek 8-330 boch.

Rozporządzenie.
Oddział Urzędu walki z lichwą i spekulacją zawiadamia, że składanie cenników na mocy rozporządzenia z dnia 13 czerwca r. b. dla uniknięcia natłoku przy przyjmowaniu, będzie obowiązujące

wszystkich właścicieli sklepów, magazynów, składów, i t. p. od dnia 18 lipca r. b. w następującym liczbowym porządku patentów:
Dnia 18 lipca — właściciele zakładów sklepów i przedsiębiorstw posiadający świadectwa handlowe Nr 1 do Nr. 250
Dnia 19 lipca . . . 251 — 500
— 21 — . . . 501 — 750
— 22 — . . . 751 — 1000
— 23 — . . . 1001 — 1250
— 24 — . . . 1251 — 1500
— 25 — . . . 1501 — 1750
— 26 — . . . 1751 — 2000
— 28 — . . . 2001 — 2250
— 29 — . . . 2251 do ostatniego
— 30 i 31 wszyscy właściciele zakładów przemysłowych
Cenniki winny być składane w Oddziale Urzędu Walki z lichwą i spekulacją w Częstochowie, ul. Kilińskiego Nr 3 I piętro. Rozmiar cenników winien być formatu arkusza węgla; w wypadku objętości cenników, przenoszącej jeden arkusz należy je zazywać.
Cenniki winny być pisane w dwóch egzemplarzach bez poprawek, wyraźnie z wyszczególnieniem w nagłówku cennika adresu (ul. Nr. domu) oraz nazwiska

właścicieli, przyczem mają być zaopatrzone jego podpisem.
Jeden egzemplarz będzie zwrócony właścicielowi ze stemplem Oddziału Urzędu.
Winni nieprzedstawienia cenników do dnia 1 sierpnia r. b. włącznie będą karani stosownie do rozporządzenia z dnia 13 czerwca r. b.
(podpis Naczelnik Oddziału Urzędu
Walki z Lichwą i Spekulacją
J. Sokołowski
Częstochowa, dnia 15 lipca 1919 r.

Poszukuje
do wynajęcia pianina lub fortepiana
Wiadomość w Adm. „Kurjera”
Skradziono paszport wydany na imię **Annny Trzepizur z Herbów gm. Węglowce**
Zaraz potrzebny młody człowiek, z czterech klasowem wykształceniem do biura urzędu państwowego. Oferaty do Biura Ogłoszeń Kościuszki 11 dla **KC**
Potrzebna zaraz kasjerka do interesu fabrycznego. Zgłaszać się do Biura Ogłoszeń Kościuszki 11.
Noże ogrodnicze poleca specjalny skład wyrobów wycinanych II Aleja 35